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1 Úvod

Papír, jak ho známe v dnešní podobě, pochází z počátku prvního tisíciletí

našeho letopočtu a po dlouhou dobu se vyráběl výhradně ve formě ručního papíru,

kdy se na sítu pomocí rámečku jednotlivým listům přímo udával konečný tvar

a rozměry a takto vzniklý papír už obvykle nebyl dále ořezáván a formátován.

Zásadní změna tohoto postupu přišla v roce 1799, kdy byl vynalezen a patentován

papírenský stroj pro kontinuální výrobu nekonečného papírového pásu (autor

Louis-Nicolas Robert). Z charakteru tohoto způsobu výroby přímo vyplývá potřeba

tento papírový pás ze stroje navíjet na role (v dnešní době velmi objemné

a hmotné – až desítky tun) a následně ho dále upravovat podélným i příčným

řezáním. Za tím účelem se obvykle hned za papírenský stroj (nebo přímo jako

jeho součást) řadí převíjecí řezačky, jelikož šířka vyráběného papírového pásu

dosahuje velikostí i přes 10 m a produkce dnešních papírenských strojů může

přesáhnout až 2 000 m/min. Řezací stroje však nacházejí hojné uplatnění

i ve zpracovatelských a úpravárenských firmách, kde z rolí dodaných papírnou

vznikají specifické produkty. [1][2]

Papír spadá do kategorie tzv. „tenkých materiálů“ (s tloušťkou výrazně menší

oproti šířce a délce), které lidé vyrábějí a dále zpracovávají už téměř pět tisíc let

od dob používání papyru ve starověkém Egyptě. Dalšími takovými materiály jsou

například fólie, lepenka, molitan, textilie a tkaniny a další. Na všechny tyto

materiály je možné aplikovat principy řezání papíru a upravovat tak na řezačkách

jejich rozměry. Vše je otázkou pouze nastavení optimálních technologických

a výrobních parametrů a vhodných konstrukčních úprav řezacích strojů. [1][2]

Cílem této práce je navrhnout rekonstrukci stávající podélné řezačky folie,

upravit ji pro zpracovávání papírových rolí a odstranit její konstrukční a výrobní

nedostatky pro zlepšení její využitelnosti v podniku. Zadavatelem práce je firma

Stepa s.r.o., Lanškroun, která se specializuje na podélné a příčné řezání a potisk

papíru, umělých i kovových fólií, textilií a dalších materiálů dle specifických

požadavků zákazníků. Vyrábí produkty z papíru se zaměřením na kancelářské,

školní a výtvarné potřeby a pokladní a parkovací servis. Zpracovává vysoce

kvalitní tissue papír pro výrobky průmyslové i každodenní hygieny, ale také

například knihařská plátna, kartony, molitanová těsnění a další produkty pro český

i evropský trh. [2]
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2 Řezání tenkých materiálů

Řezací stroj je možné definovat jako zařízení, které slouží k dělení materiálu.

Samostatnou kategorii řezacích strojů pak tvoří ta zařízení, která se využívají ke

zpracovávání tzv. tenkých materiálů (viz kapitola 1) podélným nebo příčným

řezáním. Pro tyto stroje je základním vstupním prvkem (polotovarem) role

navinutého pásu materiálu (pozn.: vzhledem k zaměření práce se bude primárně

mluvit o papíru, ale princip je stejný i pro ostatní tenké materiály), ze které je tento

pás na začátku pracovního procesu odvíjen a při průchodu strojem následně

zpracováván specifickým dělicím způsobem. Výjimku představují stroje určené

k řezání formátů (obvykle stolové řezačky), pro které jsou polotovarem archy

vzniklé příčným řezáním a větší formáty.

Řezání je v praxi běžně používaný termín pro dělení materiálu – odtud

pochází i české označování strojů: řezačky. Z technologického hlediska však

řezací mechanismy těchto strojů pracují buď na principu dělení materiálu řezem

nebo střihem kruhovými nebo plochými noži (Obr. 1), případně využívají různé

nekonvenční technologie, jako je například laser nebo vodní paprsek.

Obr. 1.: Řez a střih plochými nebo kruhovými noži [4]
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Další, co je nutné u řezacích strojů rozlišit, je operace, která na nich probíhá,

z hlediska směru dělení pásu materiálu: podélné řezání („z role na roli“ [2];

úprava šířky papírového pásu), nebo příčné řezání – archování („z role na

archy“ [2]; dělení pásu papíru na jednotlivé listy). Pro úplnost je možné uvést ještě

řezání formátů („z velkých archů na menší formáty“ [2]) a tvarové řezání

(vyřezávání komplikovanějších tvarů s využitím nekonvenčních či speciálních

technologií). Každý z těchto postupů využívá některý z technologických principů

uvedených dříve v závislosti na konstrukci stroje a řezaném materiálu.

Pozn.: Vzhledem k tomu, že v oblasti řezání tenkých materiálů mnohdy

neexistuje jednotná česká terminologie, budou dále v textu používány

i anglické termíny, které se často používají i v české praxi.

2.1 Podélné řezání

Podélné řezání představuje změnu šířky papírového pásu jeho dělením na

menší pruhy materiálu (Obr. 2). Cílem podélného řezání je jednak upravit rozměry

původní role materiálu (zmenšit šířku, jiný průměr návinu na jinou velikost dutinky)

pro vytvoření produktu požadovaného zákazníkem (např. kotoučky do pokladen

odpovídajících rozměrů), nebo dále upravovat produkty předchozích operací

(např. ořez okrajů potištěného pásu papíru hned za potiskovacím strojem).

Obr. 2.: Podélné řezání [5]

Existují dva základní přístupy, kterými lze tohoto efektu dosáhnout:

tzv. log slitting, kdy dochází k rozřezání původní role materiálu na jednotlivé

kotouče, nebo běžnější způsob – podélné řezání na převíjecích řezačkách.
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2.1.1 Log slitting

Obr. 3.: Log slitting [6]

Jedná se o přímé řezání navinuté role (Obr. 3) jako celku rotačním kotoučem

(častěji hladkým, ale může být i ozubený). Tento způsob představuje výjimku od

ostatních variant podélného a příčného řezání tenkých materiálů, jelikož během

pracovního cyklu stroje nedochází k odvíjení materiálu z dutinky, ale řezací nástroj

přímo odděluje jednotlivé kotoučky i s dutinkou z původní role. Je však třeba si

uvědomit, že poměr dutinky a tloušťky návinu je značně limitován velikostí

řezacího mechanismu (zejména pak průměrem řezacího kotouče), a vzhledem

k charakteru práce stroje musí mít role vložená jakožto polotovar průměr a návin

odpovídající požadovanému výslednému výrobku, proto je obvykle nutné samotný

převíjecí proces zařadit jako součást přípravy polotovaru ještě před jeho vložením

do řezacího stroje.

Pracovní cyklus stroje je následující: nejprve je do stroje na poháněný

upínací trn nebo hřídel nasazena role materiálu. Následně dojde k roztočení

kotouče a řezací těleso, které kotouč drží, se začne přibližovat k roli. Kotouč začne

dělit materiál (stejným způsobem jako cirkulární pila při řezání dřeva nebo plastů

včetně odpovídajících řezných podmínek) za současného otáčení trnu s upnutým

polotovarem a přibližovací posuv trvá tak dlouho, než dojde k úplnému odříznutí

návinu a dutinky pod ním, čímž je získán hotový kus. Pak se buď řezací těleso,

nebo role na trnu posune o požadovanou šířku řezaného kotouče a celý proces se

opakuje až do nařezání celé role (případně odříznutí požadovaného počtu

kotoučků).

Nespornou výhodou tohoto způsobu řezání materiálu je možnost dosahovat

velmi malé šířky výsledného odřezávaného kotouče či role (až 2 mm

s přesností 0,1 mm [6][7]), navíc tento princip umožňuje vysokou míru
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automatizace a elektronického řízení celého pracovního cyklu, s čímž souvisí

i velká produktivita (zvlášť při sériovém či paralelním spojení několika řezacích

těles). To je vykoupeno omezením řezaných průměrů na příslušných velikostech

dutinek a nezbytnou předchozí přípravou polotovaru.

2.1.2 Podélné řezání na převíjecích řezačkách

Řezání na převíjecích řezačkách představuje nejběžnější způsob podélného

dělení tenkých materiálů. Těmto strojům bude dále věnována samostatná

kapitola 3; jejich základní princip spočívá v tom, že materiál se odvíjí z původní

role, přes různé napínací a vodicí válce prochází strojem až k řezacímu ústrojí,

kde je rozdělen (rozřezán) na jednotlivé pásky a ty jsou dále vedeny k navíjecím

hřídelím a opět navinuty do kotoučů.

Rozdělujeme tři základní konvenční mechanické principy podélného řezání

na převíjecích řezačkách (Obr. 4):

a) řez žiletkovým nožem (razor slitting),


[…]


( 32 )

po dosazení při rozložení síly mezi dvě ložiska:

( 33 )

Ložisko vyhovuje.
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8 Rekonstrukce navíjení

Navíjecí část stroje prošla kompletní přestavbou. Z původního provedení

zůstala pouze tělesa rámu, ve kterých je uložena hřídel, prakticky všechny ostatní

komponenty jsou navrženy nově. Provedené úpravy jsou dobře vidět v návrhovém

výkresu (Příloha 2). Návrh vychází z několika základních požadavků. Prvním

z nich je nutná výměna stávajících práškových spojek, které jsou na hranici, ne-li

již za hranicí životnosti. Dalším kritériem je nový řemenový pohon navíjecí sekce,

který by na stávající provedení nebylo bez úprav možné namontovat, a posledním

požadavkem je záměr vedení firmy vybavit navíjecí sekci vyměnitelnými frikčními

navíjecími hřídelemi pro diferenční navíjení, jejichž montáž na stroj má být, pokud

možno, co nejjednodušší a ideálně s určitým „modulárním“ připojovacím prvkem,

aby bylo možné je v případě potřeby vyměnit za pneumatické rozpínací hřídele.

Základem konstrukčních úprav bylo navržení řemenového pohonu a jeho

napojení na novou elektromagnetickou práškovou spojku. Návrhu pohonu se

věnuje předchozí kapitola, kde byl zároveň stanoven moment, který musí navíjecí

spojky bezpečně přenést. Hodnota tohoto momentu je přibližně 38 Nm, proto byla

zvolena spojka schopná přenést nejbližší vyšší krouticí moment:

elektromagnetická prášková spojka Eleflex C.651.R, která dokáže přenést

moment až 65 Nm a zároveň je vybavena žebrovým chlazením, neboť největší

výkony přenáší při největším prokluzu a u nechlazené spojky by hrozilo přehřátí

a ztráta brzdného účinku.

Důležitým požadavkem bylo zachování stávajícího systému vyklápění hřídelí

pro nasazování dutinek (Obr. 63). Koncový čep musí být ve spojce umístěn pevně,

návrh ale vychází z původního provedení, kde je mezi koncový čep a samotné tělo

navíjecí hřídele vložen křížový kloub, který při provozu funguje pouze jako

prodloužení a spojovací prvek, zároveň však umožňuje po zastavení stroje

vyklonit navíjecí hřídel a volně manipulovat s kotouči a dutinkami. Dostatečnou

únosnost při vyklopení hřídele zajišťuje trojice ložisek 6208.

Navržená úprava navíjení v sobě zahrnuje poměrně unikátní způsob přívodu

tlakového vzduchu k zajištění upínací funkce hřídelí. Zatímco běžná praxe

vyžaduje, aby obsluha stroje na začátku každé operace připojila k ventilu na

hřídeli přívod vzduchu a zajistila vysunutí upínacích elementů, nové provedení

vychází z trvalého připojení ventilu s rotačním přívodem vzduchu v ose koncového
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čepu. Tlakový vzduch proudí vrtáním v čepu až ke křížovému kloubu, kde je

vyveden ventilkem do hadičky omotané kolem kloubu a přiveden do navazujícího

čepu. V něm je další vrtání, které vede až k připojení upínací hřídele.

Samozřejmostí je utěsnění vzájemného spoje čepu a hřídele pomocí O-kroužků.

Obr. 63.: Vyklopení navíjecích hřídelí

Připojování hřídelí je navrženo s ohledem na snadnou zaměnitelnost

jednotlivých hřídelí a rychlou výměnu. Koncový čep je opatřen přírubou, ke které

tvoří příruba hřídele odpovídající protikus. Příruby jsou k sobě spojeny šrouby, při

montáži (centrování) čepu do díry je nutné pouze dohlédnout, aby nedošlo

k poškození těsnicích kroužků.
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9 Závěr

V rámci této práce byly popsány metody podélného i příčného zpracování

tenkých materiálů a s využitím získaných teoretických i praktických poznatků

posléze navrženy a popsány konstrukční úpravy řezačky „Číny“, původně podélné

řezačky fólie žiletkovými noži, nyní mnohem univerzálnějšího řezacího stroje

schopného zpracovávat širokou škálu materiálů od papírů po netkané textilie. Je

evidentní, že rekonstrukce celého stroje je značně komplexní problém a úpravy

každé jednotlivé části zařízení by při podrobné analýze konkrétní problematiky

vystačily na samostatnou práci. Všechny úpravy, které rekonstruovaný stroj za

dobu jeho životnosti postihly, včetně těch popisovaných v této práci, odpovídají

zaměření a vlastní podobě této řezačky – jednoduchému, ale univerzálnímu stroji.

Cílem práce nebylo vytvořit dokonalý, ve všech ohledech odladěný a špičkový

stroj pro velkosériovou výrobu, ale zajistit dobrou funkčnost stávajícího zařízení

a rozšířit jeho možnosti. Mnohdy značně předimenzované prvky stroje ani nebylo

nutné pevnostně kontrolovat, jelikož se však jedná o univerzální stroj, je naopak

žádoucí, aby nebyl omezen přesně stanovenými výkony a zatížením, ale bylo

možné ho využívat v širokém rozsahu provozních schopností. Navržené úpravy

vycházejí z potřeb zadávající firmy a odpovídají provozním parametrům stroje.

Jednoduchý řezací mechanismus umožňuje obsluze stroje snadnou manipulaci

a přitom splňuje všechny požadavky na přesnost. Úprava pohonného systému

představuje ztišení chodu stroje a zajišťuje dostatečnou čistotu. Použití nových

spojek a brzdy umožňuje mnohem přesněji regulovat tahy materiálu, zvýšené

odvíjení umožňuje zpracovávat role metrového průměru a nová konstrukce

navíjení umožní snadno zaměňovat navíjecí hřídele a navíjet na dutinky rozdílných

průměrů.
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