I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce podélné řezačky materiálu
Jméno autora: Bc. Ondřej Hanyš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Pavel Tecl
Pracoviště oponenta práce: STEPS s.r.o., Lanškroun

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cíl závěrečné diplomové práce je rekonstrukce podélné řezačky na zpracovávání fólií tak, aby uměla zpracovávat nejen fólie, ale i papír. Prvním cílem bylo navrhnout zařízení, které doplní stávající systém podélného řezání pomocí žilettek systémem řezání pomocí kruhových nožů. Druhým cílem bylo nahradit pohon pomocí řetězu na pohon ozubenými řemeny.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno. Závěrečná práce plně vystihuje a splňuje požadavky zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student Ondřej Hanyš volil takové metody řešení, které vedly ke splnění obou cílů. Všechny jeho metody řešení a postupy na sebe navazovaly. Student popisuje ve své práci nejprve stav řezačky stávající. Na to navazují všechny úpravy, které vedly k řezání kruhovými noži a k pohonu ozubenými řemeny.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Technická řešení jsou na vysoké úrovni včetně zpracování výkresové dokumentace. Ve výkresové dokumentaci je řešeno detailní uložení hřídelů a spojky. Rozvod vzduchu pro ovládání regulace tahu je konstrukčně vyřešen a je vyobrazen ve výkresové sestavě: „Sestava s frikčním hřídelem.“ Veškerá výkresová dokumentace je pečlivě a přesně vypracována za použití znalostí získaných studiem. Navrhovaná řešení úprav vycházejí i z praktických poznatků, které student získal ve výrobě při rekonstrukci stroje. Student zvládl orientaci v doporučené odborné literatuře. Jeho předložená práce má podle mého názoru vysokou odbornou kvalitu a prokázal schopnost inženýrského přístupu k řešeným problémům.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce je napsaná srozumitelně, pečlivě a je na velmi dobré jazykové i formální úrovni. Práce je vhodně členěna, forma je srozumitelná a přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje, které student použil, jsou v závěrečné práci správně citovány.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student úzce spolupracoval se společností Stepa s.r.o., která zadala tento úkol za účelem praktického vyřešení problematiky vyskytující se při řezání především papíru kruhovými noži. Oba stanovené cíle byly splněny, úpravy stroje byly realizovány a stroj byl předán do výrobního procesu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V souladu se zadáním zvolil student takové metody řešení, které vedly ke splnění obou zadaných cílů.

Všechny jeho metody řešení a postupy na sebe plynule navazovaly. Student nejprve popisuje ve své práci různé systémy a principy zpracování materiálů podélným řezáním. Získané teoretické znalosti dokázal plně využít při řešení konkrétního zadání. Popis pokračuje stávajícím stavem rezačky „Čína“ a na to navazují všechny návrhy, které vedly k praktické úpravě řezací soustavy na systém s kruhovými noži a výměně původního hlavního pohonu stroje řetězem za pohon ozubenými řemeny.

Technická řešení jsou na vysoké úrovni včetně zpracování výkresové dokumentace. Ve výkresové dokumentaci je řešeno detailní uložení hřídelů a spojky. Rozvod vzduchu pro ovládání regulace tahu je konstrukčně vyřešen a je vyobrazen ve výkresové sestavě: „Sestava s frikčním hřídelem“. Veškerá výkresová dokumentace je pečlivě a přesně vypracována za použití znalostí získaných studiem. Navrhovaná řešení úprav vycházejí i z praktických poznatků, které student získal ve výrobě při rekonstrukci stroje. Student zvládl orientaci v doporučené odborné literatuře a jeho předložená práce má podle mého názoru vysokou odbornou kvalitu. V praktické části rekonstrukce se aktivně podílel na zprovoznění navržených úprav a jednoznačně prokázal schopnost inženýrského přístupu k řešení stanovených cílů.

Student úzce spolupracoval se společností Stepa s.r.o. Tato společnost se zabývá podélným řezáním a převíjením papírů, fólií, pláten, netkaných textilií a dalších materiálů. Společnost zadala tento úkol za účelem praktického vyřešení problematiky na stroji „Čína“, vyskytující se především při řezání papíru. Oba cíle byly splněny a prakticky vyzkoušeny. Úprava hlavního pohonu zajistila větší stabilitu stroje a snížila jeho hlučnost. Doplněním řezacího systému o soustavu kruhových nožů se podstatně rozšířily možnosti zpracování dalších materiálů, jako je papír, netkané textilie, plátna a další materiály. Stroj je tak možné použít při zpracování více druhů materiálů, než na co byl původně konstruován. Navržené úpravy byly uvedeny do provozu ve výrobě společnosti a jsou využívány při zpracování nových zakázek.

Závěrem chci vyzvednout studentovu samostatnost a iniciativu při realizaci celého návrhu, včetně řady praktických zkoušek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.8.2018

Podpis:

**Stepa**® 14

Sázavská 995, 563 01 Lanškroun
tel.: +420 465 323 935 www.stepa.cz